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Abstrakt

Cílem práce bylo vyhodnotit vztah mezi onemocněním paznehtů dojnic a

vybranými znaky mléčné užitkovosti, hodnocením končetin dle Metodiky lineárního

popisu a hodnocení zevnějšku holštýnského skotu a posoudit vliv otce na

onemocnění paznehtů.

Po dobu jednoho roku (listopad 2014 až listopad 2015) byl sledován výskyt

onemocnění paznehtů u dojnic ve vybraném stádě holštýnského skotu. Do sledování

bylo zařazeno 557 ks dojnic, resp. skupina 220 ks nemocných zvířat. Data o mléčné

užitkovosti a hodnocení exteriéru sledovaných dojnic byla získána z databáze

Milkprofi data, data o onemocnění paznehtů sledovaných dojnic byla získána ze

zootechnické evidence a data o plemenné hodnotě otců byla získána z veřejně

dostupné databáze Plemdat. Získaná data byla vytříděna dle ročního období, úrovně

mléčné užitkovosti, pořadí laktace, závažnosti onemocnění, exteriérových znaků

končetin a relativní plemenné hodnoty otců. Onemocnění paznehtů bylo rozděleno

do skupin dle místa výskytu (onemocnění kůže prstu, onemocnění rohového pouzdra,

onemocnění meziprstní štěrbiny, onemocnění škáry paznehtní, kulhající dojnice bez

patologického nálezu).

Největší výskyt onemocnění paznehtů (66,02 %) byl zjištěn ve druhé

polovině roku (od srpna do prosince).

Nejvíce případů sledovaných onemocnění (33 %) bylo zjištěno u dojnic na 3.

laktaci a zároveň u dojnic s nejvyšší průměrnou mléčnou užitkovostí (13 142 kg

mléka za laktaci).

Při hodnocení závažnosti jednotlivých onemocnění ve sledovaném stádě bylo

zjištěno, že nejčastěji se vyskytujícím onemocněním (62 % případů) bylo

onemocnění škáry paznehtní. 90 % onemocnění bylo detekováno na zadních

končetinách.

Ve většině hodnocených exteriérových znacích byly dojnice ve sledovaném

stádě hodnoceny 6 body. Byl zjištěn vztah mezi onemocněním paznehtů a bodovým

hodnocením končetin. Zároveň byl vyvrácen vliv exteriérových znaků na výskyt

onemocnění paznehtů.

Vliv otce na onemocněné paznehtů dcer nebyl prokázán. Ve sledovaném

stádě byl vyrovnaný počet zdravých a nemocných zvířat, bez ohledu na RPH otců.

Klíčová slova: holštýnský skot, exteriér končetin, onemocnění paznehtů, RPH pro

končetiny

Abstract

The aim of this thesis was to assess the relationship between hoof disease of

milk cows and selected milk production traits, by evaluating limbs according to the

Methodology of linear description and by evaluating the appearance of Holsteins

cattle and assessing the influence of fathers on hoof diseases.

After a period of one year (November 2014 to November 2015) was observed

the incidence of hoof diseases in dairy cattle in a selected herd of Holstein cattle. 557

dairy cattle were part of this monitoring, respectively, a group of 220 sick animals.

The data on milk production and evaluation of appearance of the monitored cows

were obtained from the database Milk profi data, and the data on the hoof diseases on

monitored cows were obtained from zootechnical records and data on breeding value

of fathers were obtained from publicly available database Plemdat. The obtained data

were screened according to the season, the level of milk production, lactation

sequence, the severity of disease, externalcharacteristics of limbs and the relative

breeding value of fathers. Hoof diseases were divided into groups according to the

place of occurrence (finger skin diseases, diseases of the corner case, interdigital slot

disease,hoof dermis disease, limping cows without pathological findings).

The greatest incidence of hoof diseases (66.02%) was found in the second

half of the year (August to December).

Most cases of the studied diseases (33%) were found in dairy cattle in third

lactation and also in cows with high average milk production (13,142 kg of milk per

lactation).

When evaluating the seriousness of the disease observed in the herd has been

found that the most frequently occurring disease (62% of cases) was hoof dermis

disease. 90% of diseases were detected on hind limbs.

In most of the evaluated exterior signs,the dairy cows in the observed herd were

evaluated with 6 points. During this study was found the relationship between hoof

disease and point evaluation of thelimbs. It was also undermined the influence of

external characteristics on the incidence of hoof diseases.

The influence of the father on daughters´ hoof disease was not demonstrated. In the

monitored herd was an equal number of healthy and diseased animals, regardless of

RBVof the fathers.

Keywords: Holstein cattle,exterior limbs, hoof diseases, relative breeding value of

limbs
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1. Úvod

Kulhání je jedním z nejčastěji se vyskytujících a zároveň i nejnákladnějším

onemocněním dojnic. Ekonomické ztráty způsobené kulháním můžeme rozdělit na

přímé a nepřímé. Mezi přímé ztráty zahrnujeme náklady na léčbu paznehtů, jejich

úpravu a dezinfekční koupele. Nepřímé ztráty jsou podstatně vyšší a jsou spojené

s preferencí ležení dojnicemi před pohybem a stáním.

V chovatelsky vyspělých státech, mezi které řadíme USA, Velkou Británii,

Francii, Nizozemí, Německo, Dánsko nebo Kanadu, je výskyt kulhání dojnic

vyčíslován ve výši 14 až 20 %. V České republice je podle zkušeností výskyt

klinických forem onemocnění končetin výrazně vyšší. Mezi chovy však existují

podstatné rozdíly. Alarmujícím jevem však také je, že vysoké procento krav, které

mají problémy s onemocněním končetin, se přitom neobjevuje pouze v chovech

s vysokou užitkovostí.

Pro holštýnské plemeno je v současném období jeho vývoje charakteristická

vysoká produkce mléka, mírně se snižuje obsah tuku v mléce a na stabilizované

úrovni zůstává obsah bílkovin. Postupně se podle výsledků lineárního popisu

a hodnocení zlepšuje zejména tělesná kapacita, stav končetin a utváření vemen krav.

Tělesný rámec je stabilizován na úrovni chovného cíle a dochází k postupnému

snižování variability jak uvnitř, tak i mezi stády. Zlepšila se ranost, problematická

zůstává plodnost a také funkční dlouhověkost krav.

V posledních desetiletích došlo v chovatelsky vyspělých zemích ve většině

odvětví zemědělské výroby k významnému zvýšení intenzity produkce. Dokladem

těchto změn je i dosažení výrazného vzestupu mléčné užitkovosti dojnic. Tento

proces můžeme v posledním desetiletí pozorovat také v České republice, kde

zmíněná intenzifikace živočišné výroby byla urychlena dovozem kvalitního

plemenného materiálu s genetickými předpoklady vysoké užitkovosti. Tento

pozitivní proces byl u nás doprovázen celkovým poklesem stavů mléčného skotu

a jeho částečnou restrukturalizací ve prospěch krav bez tržní produkce mléka.

Vzhledem k příznivým podmínkám pro chov skotu v České republice,

odpovídající koncentraci a velikosti stád, má chov dojnic a výroba mléka dobrou
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perspektivu. Trvalý nárůst užitkovosti ve stádech mléčného skotu je však spojen

velmi často se závažnými poruchami zdravotního stavu chovaných dojnic.

Setkáváme se s etiologicky velmi rozmanitým komplexem tzv. produkčních chorob,

které představují pro ekonomiku chovů velké riziko. Onemocnění zvířat lze

považovat za jeden z důležitých ukazatelů welfare, protože v mnoha případech se

předpokládá, že je spojeno s negativními pocity, jako bolestí, nepohodlím, či úzkostí.

Řešení této problematiky cestou individuální veterinární terapie zdravotně

postižených zvířat je velmi neefektivní, je finančně velmi nákladné a situaci se daří

jen obtížně zvládat. Je proto nutné aplikovat nové přístupy a metody péče o zdravotní

stav mléčných stád a tou je preventivně pojatá péče o jejich zdraví, kterou se

systémově zabývá produkční a preventivní medicína.

Pojem produkční a preventivní veterinární medicína zahrnuje systematickou

veterinární činnost integrovanou do živočišné produkce a spojující uskutečňování

s chovatelem dohodnutého programu veterinární péče o zvířata a poradenství na poli

kontroly zdravotního stavu svěřených stád a na poli řízení a ekonomiky chovu

ve společné vazbě. Cílem provádění produkční a preventivní medicíny je zlepšit

ekonomiku chovu, upevnit zdraví a pohodu zvířat a zvýšit produkci s cílem jejího

lepšího uplatnění na trhu.

10

2. Literární přehled

2.1 Charakteristika holštýnského skotu

Holštýnský skot je nejpočetnější a geograficky nejrozšířenější plemeno.

S žádným jiným plemenem se nepracuje tak intenzivně na zvyšování genetického


[…]


ani zhoršovat. Při bodovém hodnocení paznehtů měli jeho dcery v průměru 5,95

bodů.

U býků, kteří mají relativní plemennou hodnotu pro končetiny okolo průměru

populace, nelze jednoznačně říct, jaký budou mít vliv na výskyt onemocnění

paznehtů u dcer.
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6. Souhrn

Onemocnění škáry paznehtní je neinfekční onemocnění, které odráží metabolický

stav zvířat, způsob ustájení a v neposlední řadě i kvalitu péče o paznehty. Vřed na

paznehtu , který patří do této skupiny je velice závažné onemocnění. Prostor mezi

rohovinou paznehtu a kostí paznehtní je velice malý a dochází tak ke snadnému

přenosu infekce na kost a měkké tkáně. S tím souvisí také zjištěný vyšší výskyt

onemocnění ve druhé polovině roku od srpna do prosince (66,02 %), kdy rohovina

paznehtu roste pomaleji než v teplém letním období a je měkčí (33,98 %).

Důsledkem toho se rohovina paznehtu více obrušuje právě v zimních měsících.

Při výskytu tohoto onemocnění je velmi pravděpodobné, že se onemocnění vyskytne

i na dalších laktacích. Dojnice mohou chronicky kulhat.

Průměrná užitkovost dojnic u nemocné skupiny postupně rostla do 3. laktace,

kde byla průměrná užitkovost dojnic 13 142 kg mléka. Na této laktaci bylo nejvíce

nemocných dojnic a to 33 %. Průměrná užitkovost nemocné skupiny je 11 071 kg

mléka, což je o 1 058 kg mléka méně než u zdravých dojnic.

Při uvažované ceně mléka 7 Kč/ litr by činila ztráta na nemocné skupině

1 629 320 Kč za rok bez nákladů na léčení.

Onemocnění škáry paznehtní se ve sledovaném stádě vyskytovalo v 62 %

případů. Onemocnění rohového pouzdra se vyskytovalo v 25%případů. V 90 %

případů se onemocnění paznehtů vyskytovalo na zadních končetinách a ze 32%

se vyskytovalo na pravé zadní končetině.

Průměrné bodové hodnocení ve sledovaném stádě činilo u postoje končetin

zezadu, úhlu paznehtu, kvality kostí a tělesného rámce 6 bodů. U postoje končetin

z boku činilo průměrné bodové hodnocení 4 body a u chodivosti 5 bodů.

Testem dobré shody byl v diplomové práci prokázán vztah mezi exteriérem

končetin a onemocněním paznehtů. Při testování jednotlivých exteriérových znaků

byl výskyt onemocnění škáry paznehtní nejvyšší a to u všech bodových skupin.

Na základě těchto výsledků byl vyvrácen vliv exteriéru končetin na výskyt

onemocnění paznehtu. Tento výsledek potvrzuje vysoký vliv prostředí. Pouze

onemocnění rohového pouzdra se při testování vyskytovala okolo 25 %, což bylo

očekáváno. Onemocnění meziprstní štěrbiny a onemocnění kůže prstu se

ve sledovaném stádě vyskytoval minimálně.
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Při testování dobré shody u kvality kostí byla potvrzena nulová hypotéza u

skupiny bodů 1 – 3, která tvrdí nezávislost mezi onemocněním paznehtů a exteriérem

končetin.

Ve sledovaném stádě bylo nejvíce dcer po býku NGA – 654 který měl 40 dcer.

Z toho bylo 62 % dcer nemocných. Tento býk je zároveň podle Relativní plemenné

hodnoty pro končetiny zhoršovatel končetin o čemž vypovídá nejen počet

nemocných dcer ale i bodové hodnocení paznehtů, které se pohybuje kolem 5 bodů.

Mezi zlepšovatele patří býk NEA – 854, který má relativní plemennou hodnotu

pro končetiny o více jak dvě směrodatné odchylky (130 %) lepší než je průměr

populace. Jeho dcery mají bodové hodnocení paznehtů v průměru 5,9 bodů a 68 %

zdravých zvířat. Nejvíce zdravých zvířat je po býku NEO – 198 a to 100% Tento býk

je též zlepšovatelem končetin. Jeho relativní plemenná hodnota pro končetiny je

119 %.

Tyto výsledky se vztahují pouze ke sledovanému stádu.
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit vztah mezi onemocněním paznehtů

dojnic a vybranými znaky mléčné užitkovosti, hodnocením končetin dle Metodiky

lineárního popisu a hodnocení zevnějšku holštýnského skotu a posoudit vliv otce na

onemocnění paznehtů. Dále bylo cílem práce shromáždění dostupných dat

o onemocnění paznehtů a dokázat užitečnost sběru těchto informací.

Býci používaní k plemenitbě jsou udržovateli kvalitních exteriérových znaků

končetin. Ve sledovaném stádě byl vyrovnaný počet zdravých a nemocných zvířat.

Do plemenitby by měli být zařazováni býci s prověřenou imunitou (IMUNITY +).

Jsou to býci, kteří jsou geneticky prokazatelně obdařeni nadprůměrnou imunitou.

Ve sledovaných exteriérových znacích vykazovalo stádo průměrný charakter. Byl

zde zjištěn vztah mezi onemocněním paznehtů a exteriérem končetin. Zároveň byl

vyvrácen vliv exteriérových znaků na výskyt onemocnění paznehtů, z čehož vyplývá

vysoký vliv prostředí na výskyt onemocnění paznehtů. Na základě výsledků

diplomové práce bych doporučila spolupracovat s firmou FARMSYSTEM, který

vyvíjejí detailní bodové hodnocení paznehtů přímo při ošetřování v praxi.

Tato diplomová práce by měla být podkladem pro další výzkum této

problematiky, který bude zaměřen na větší skupinu zvířat. Diplomová práce má

pouze informativní charakter pro podnik ve kterém byla zvířata sledována.
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