Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza vztahů mezi onemocněním paznehtů dojnic a bodovým hodnocením končetin dle otců
Student: Bc. Lucie Kotová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: Ing. Luboš Novotný
Pracoviště oponenta: ČMSCH, a.s. Oddělení hodnocení exteriéru skotu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce excelentně popisuje obsáhlé téma onemocnění paznehtů dojnic. Diplomantka zpracovaná data velmi dobře vyhodnotila s využitím aktuální domácí i zahraniční literatury. Vyhodnocení je jasné, velmi srozumitelné, tabulky s výsledky velmi dobře popsány a doplněny jasnými grafy. Práce dobře ukazuje na ekonomickou závažnost této problematiky.

Otázky: Jaká opatření by diplomantka provedla ve zkoumaném chovu ke snížení procenta onemocnění paznehtů nejdříve?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5. 2016